
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 27Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 200 DE 06 DE MAIO DE 2020.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 11 a 15.05.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara, Rio Maria e Floresta do Araguaia.
Objetivo: Supervisionar, avaliar e orientar as ações de controle da dengue.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 544625
PORTARIA Nº 203 DE 06 DE MAIO DE 2020.

Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Nome: Genival Rodrigues do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde
Matricula/Siape: 0498901
CPF: 288.839.182-15
Período: 11 à 15.05.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e Redenção.
Objetivo: Realizar monitoramento dos programas VIGISSOLO e VSPEA
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 544641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE DISPENSA
PROCESSO Nº 031/13 CRS / 2020

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N° 34.206 DE 06 DE MAIO DE 2020.
Protocolo 544326
Onde se lê: Valor: R$: 26.560,55 (vinte e seis mil quinhentos e sessenta 
reais e cinquenta e cinco centavos)
Leia se: Valor: R$: 29.794,55 (vinte e nove mil setecentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e cinco centavos)
João Elias Sassim da Silva/Ordenador de Despesas/13ºcrs

Protocolo: 544617

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 199/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PAULO ROGERIO LEITE VITAL, ma-
trícula nº 1220-IOL, e no seu impedimento o servidor SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, matricula nº 57220835/1-HOL, lotados na Assessoria de 
Planejamento Físico para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
053 e 54/2020, fi rmados com as empresas BRAGANTINA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA e F. CARDOSO & CIA LTDA, que têm como obje-
to aquisição de EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS MEDICO-HOSPITALARES, 
para a complementação das instalações da nova UTI para atender os pa-
cientes oncologicos com COVID-19, Processo nº 2020/243060.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 544718

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°030/2020 – HOL
SRP Nº 024/2020
Objeto: Aquisição de suprimentos para o setor de microbiologia
Data da Abertura:13/05/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de maio de 2020
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 544759
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 191/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/05/2020, os termos da PORTARIA nº 332/2017-
GAB/DG/HOL de 17/04/2017, que designa a servidora ALINE COSTA 
GUIMARÃES, Psicólogo, matrícula nº 57227463/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Grupo de Trabalho 
de Assistência ao Servidor-GTAS deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 544733
PORTARIA N º 170/2020 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 de 
22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no Ofi cio nº 119/2020 – GCPC/
DGTES/SESPA e PORTARIA nº 108 de 05/03/2020 publicada no DOE nº 
34.136 de 06/03/2020.
RESOLVE:
I-LOTAR, na Divisão de Diagnóstico Por Imagem-DDI a partir de 06/03/2020 
pelo período de 02 (dois) anos, o servidor MARCELO AKIRA KOBAYASHI 
SAKIYAMA, Médico, matrícula nº 57174496/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA cedida para este Hospital com ônus para o órgão 
Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II – Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a 06/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 544757
PORTARIA Nº 192/2020-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/05/2020 os termos da PORTARIA nº 950/2017-
GAB/DG/HOL de 06/11/2017, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, a servidora ALINE COSTA GUIMARÃES, Psicologo, matrícula 
n° 57227463/1,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 544734
PORTARIA Nº 175/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2020/159952 de 
28/02/2020.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 01/03/2020, o servidor FLAVIO ROBER-
TO CAVALLEIRO DE MACEDO RIBEIRO, Médico, matrícula nº 55586259/1, 
lotado no Setor de Hemodinâmica admitido sob o regime das Leis Comple-
mentares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir de 01/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 544741


